Essas informações constam no  "ORÇAMENTO MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS", o qual 
apresenta os custos já com incidência de BDI de 24,85% aplicado sobre os valores diretos de 
serviços e insumos. 
O valor total previsto para a contratação, conforme a planilha orçamentária, é de R$ 
1.108.712,72 (um milhão, cento e oito mil, setecentos e doze reais e setenta e dois 
centavos). 

5. ESTIMATIVA DE CUSTOS 

A estimativa de preços foi elaborada com base em: 

Sistema ORSE/SEINFRA – DEZ/2024; 
Valores unitários de serviços compatíveis com a realidade de mercado local; 
Aplicação de BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) de 24,85%.